Уголовное дело №

Поступило в суд 

<

дата>

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

р.п. Чистоозерное 20 ноября 2018 года.

Купинский районный суд Новосибирской области в составе: 

председательствующего судьи Баева Ю.П.,

государственного обвинителя Анцибор Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Старцева С., предоставившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Жук Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

дата> года рождения, 

<

......> судимого:

-

<

дата> 

<

......> районным судом 

<

......> по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 166, 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 5 месяцев условно с испытательным сроком 1 год;

-

<

дата> 

<

......> районным судом 

<

......> по ч. 1 ст. 166, 70 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 7 месяцев;

-

<

дата> 

<

......> районным судом 

<

......> области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года;

-

<

дата> мировым судьей 

<

......> судебного участка Тогучинского судебного района 

<

......> области по п. «а» ч. 2 ст. 116, 69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 4 месяца;

-

<

дата> 

<

......> районным судом 

<

......> области по ч. 1 ст. 318, 69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 3 месяца; освобожден 

<

дата> по отбытию срока наказания;

-

<

дата> мировым судьей 

<

......> судебного участка 

<

......> судебного района 

<

......> области по ч.1 ст.119 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 318, 319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 угрожал применением насилия в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, а также публично оскорбил представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

Преступление №:

Участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Чистоозерному району лейтенант полиции ФИО2, назначенный на должность приказом и.о. начальника ОМВД России по Чистоозерному району от 

<

дата> № л/с, и участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Чистоозерному району капитан полиции ФИО3, назначенный на должность приказом начальника ОМВД России по Чистоозерному району от 

<

дата> № л/с, находились 

<

дата>, согласно книги постовой ведомости № от 

<

дата>, в расчете сил и средств от отделения участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Чистоозерному району, исполняя возложенные на них требованиями действующего законодательства РФ, федерального закона РФ «О полиции», федерального закона РФ «О службе в органах внутренних дел РФ», кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и должностной инструкцией должностные обязанности по защите личности, общества и государства от противоправных посягательств, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению и раскрытию преступлений, производству по делам об административных правонарушениях, принятию заявлений, сообщений и иной информации о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, проверке заявлений, сообщений и иной информации о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, прибытию на место совершения преступления, административного правонарушения и происшествия, пресечению противоправных деяний, устранению угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документированию обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения и происшествия, а также имеющие право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия, право применения мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, будучи наделенные, в установленном законом порядке, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости и являющиеся при этом представителями власти. 

В 23-м часу 

<

дата> ФИО2 и ФИО3 в связи с поступившим в дежурную часть ОМВД России по Чистоозерному району сообщением о совершаемом ФИО1 преступлении – угрозе убийством в отношении Л.С., исполняя свои должностные обязанности, находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками различия, прибыли к домовладению ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где застали ФИО1 в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, держащим в руках топор, и предъявили ФИО1 законные требования о прекращении преступных действий и необходимости следования последнего в ОМВД России по Чистоозерному району для разбирательства. 

В этот момент у ФИО1, недовольного законными действиями сотрудников полиции, возник преступный умысел на угрозу применения насилия, опасного для жизни и здоровья, к участковым уполномоченным полиции ФИО2 и ФИО3 с целью воспрепятствования исполнению ими своих должностных обязанностей. 

Реализуя свой преступный умысел на угрозу применения насилия в отношении представителей власти – участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Чистоозерному району ФИО2 и ФИО3, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, ФИО1 в 23-м часу 

<

дата>, находясь у ограды своего домовладения, по адресу: 

<

адрес>, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, и тот факт, что ФИО2 и ФИО3, одетые в форменное обмундирование сотрудников полиции, являются представителями власти, и исполняют свои должностные обязанности, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти и неприкосновенности личности представителей органов государственной власти, и желая этого, произвел неоднократные замахивания топором в сторону ФИО2 и ФИО3, находящихся на небольшом, в пределах 3-5 метров от него, расстоянии, демонстрируя своими действиями намерение осуществить бросок топора в сторону сотрудников полиции, не подпуская их к себе, то есть осуществил угрозу применения насилия в отношении в отношении представителей власти, подкрепив угрозу фразами о намерении причинить сотрудникам полиции телесные повреждения вплоть до убийства, которую ФИО2 и ФИО3 восприняли реально. 

Преступление №:

Кроме этого, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Чистоозерному району лейтенант полиции ФИО2, назначенный на должность приказом и.о. начальника ОМВД России по Чистоозерному району от 

<

дата> №, и участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Чистоозерному району капитан полиции ФИО3, назначенный на должность приказом начальника ОМВД России по 

<

адрес> от 

<

дата> № находились 

<

дата>, согласно книги постовой ведомости № от 

<

дата>, в расчете сил и средств от отделения участковых уполномоченных полиции ОМВД России по Чистоозерному району, исполняя возложенные на них требованиями действующего законодательства РФ, федерального закона РФ «О полиции», федерального закона РФ «О службе в органах внутренних дел РФ», кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и должностной инструкцией должностные обязанности по защите личности, общества и государства от противоправных посягательств, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выявлению и раскрытию преступлений, производству по делам об административных правонарушениях, принятию заявлений, сообщений и иной информации о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, проверке заявлений, сообщений и иной информации о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, прибытию на место совершения преступления, административного правонарушения и происшествия, пресечению противоправных деяний, устранению угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документированию обстоятельств совершения преступления, административного правонарушения и происшествия, а также имеющие право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, право на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия, право применения мер обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, будучи наделенные, в установленном законом порядке, распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости и являющиеся при этом представителями власти. 

В 23-м часу 

<

дата> ФИО2 и ФИО3 в связи с поступившим в дежурную часть ОМВД России по Чистоозерному району сообщением о совершаемом ФИО1 преступлении – угрозе убийством в отношении Л.С., исполняя свои должностные обязанности, находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции со знаками различия, прибыли к домовладению ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где застали ФИО1 у двора своего домовладения в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, держащим в руках топор, и предъявили ФИО1 законные требования о прекращении преступных действий и необходимости следования последнего в ОМВД России по Чистоозерному району для разбирательства.

В этот момент ФИО1, угрожая применением насилия, начал замахиваться топором в сторону ФИО2 и ФИО3, находящихся на небольшом, в пределах 3-5 метров от него, расстоянии, демонстрируя своими действиями намерение осуществить бросок топора в сторону сотрудников полиции, не подпуская их к себе, подкрепив угрозу фразами о намерении причинить сотрудникам полиции телесные повреждения вплоть до убийства, которую ФИО2 и ФИО3 восприняли реально. 

Во время совершения преступных действий, ФИО1, будучи недовольным законными действиями ФИО2 и ФИО3, решил высказать публичные оскорбления в адрес последних, с целью нарушения нормальной деятельности органов власти, унижения чести достоинства представителей власти ФИО2 и ФИО3, подрыва их авторитета в глазах окружающих, осознавая при этом, что те находятся при исполнении своих должностных обязанностей и являются представителями власти.

Реализуя свой преступный умысел на публичные оскорбления представителей власти при исполнении ими своих должностных обязанностей, ФИО1 23-м часу 

<

дата>, находясь у ограды своего домовладения, по адресу: 

<

адрес>, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти, а также унижения чести и достоинства, подрыва авторитета представителей власти, и желая этого, умышленно, в присутствии посторонних граждан Л.С., С.Н., М.С. и И.М., публично оскорбил участковых уполномоченных полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Чистоозерному району ФИО2 и ФИО3, неоднократно высказавшись в их адрес грубой нецензурной бранью в неприличной форме, дав тем самым отрицательную оценку их личности как представителей власти, нарушая нормальную деятельность органов власти, унизив честь и достоинство ФИО2 и ФИО3 как представителей власти, подорвав их авторитет в глазах окружающих.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 и его защитник заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, что заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник Старцев С. поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что подсудимый заявил ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Потерпевшие ФИО2, ФИО3 С в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие, выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а поэтому может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по преступлению № по ч. 1 ст. 318 УК РФ как угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по преступлению № по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признал полное признание подсудимым своей вины, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1 по преступлениям № и №, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признал рецидив преступлений, а также, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

Решая вопрос о возможности изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств дела, степени его общественной опасности, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, так как по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, с поведением ФИО1 во время совершения преступлений и после них, то есть обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенных им преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, характеризующегося посредственно, влияние назначенного наказания на его исправление, и приходит к выводу о необходимости ему назначения наказания по ч.1 ст.318 УК РФ в виде лишения свободы, по ст.319 УК РФ в виде исправительных работ, так как считает, что менее строгие виды наказания для него не смогут обеспечить достижение целей наказания.

При этом учитывая отсутствие тяжких последствий, суд считает возможным применить к ФИО1 условное осуждение, полагая, что его исправление возможно без реального отбывания наказания.

Приговор мирового судьи 

<

......> судебного участка 

<

......> судебного района 

<

......> области от 

<

дата> подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 УК РФ, назначить ему наказание по ч.1 ст.318 УК РФ в виде в виде лишения свободы на срок 2 года, по ст.319 УК РФ в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы на срок 2 года.

Применить ст.73 УК РФ и наказание, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить «подписку о невыезде и надлежащем поведении».

Приговор мирового судьи 

<

......> судебного участка 

<

......> судебного района 

<

......> области от 

<

дата> исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем им должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья: л.п. Ю.П. Баев